CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 25 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 28 DE 2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

O Vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS PARA A CABO DA POLÍCIA MILITAR DÉBORA AUGUSTA
SERINOLLI, PELO SEU TRABALHO JUNTO AO PROERD EM DOIS CÓRREGOS.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem por finalidade manifestar nossos mais profundos aplausos

e reconhecimento à Cabo da Polícia Militar e cidadã exemplar, Débora Augusta Serinolli.

Filha desta terra, nascida no estimado município de Dois Córregos, Débora

Augusta Serinolli tem demonstrado, ao longo de sua trajetória, um inabalável

compromisso com sua cidade natal e com os cidadãos que nela residem.

Desde seu ingresso nas fileiras da Polícia Militar, em 27 de maio de 2014, abraçou

com altivez e senso de dever a nobre missão de servir e proteger a sociedade,

evidenciando, desde então, elevados padrões de coragem, dedicação e

profissionalismo.

A partir de fevereiro de 2019, passou a desempenhar um papel ainda mais

relevante no contexto municipal, reforçando sua atuação com zelo e competência. No

ano de 2020, graduou-se no Programa Educacional de Resistência às Drogas e à

Violência (Proerd), ampliando significativamente seu campo de atuação, sobretudo na

esfera preventiva.

Desde então, sua influência positiva tem se expandido, destacando-se como

instrutora do referido programa, no qual se tornou verdadeiro alicerce de orientação e

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 H
um

be
rt

o
H

en
riq

ue
 S

of
fn

er
 -

 3
N

Y
8-

92
B

3-
T

0V
0-

G
Y

00

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 25 de 2025

exemplo para a juventude. Em 1º de agosto de 2023, assumiu definitivamente a

coordenação do Proerd em nosso município, reafirmando sua incansável determinação

em contribuir com a formação cidadã dos jovens e com a consolidação dos valores que

alicerçam a convivência social harmoniosa.

O comprometimento da Cabo Débora Augusta Serinolli com o bem-estar coletivo

é notório, sendo refletido em sua conduta íntegra e em sua contínua dedicação à causa

pública.

Diante de tão relevantes serviços prestados, a Câmara Municipal de Dois

Córregos rende-lhe justa e honrosa homenagem, reconhecendo-a como legítimo

exemplo de cidadania, excelência profissional e devotamento ao bem comum.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar essa seguinte MOÇÃO DE APLAUSOS PARA A CABO DA
POLÍCIA MILITAR DÉBORA AUGUSTA SERINOLLI, PELO SEU TRABALHO JUNTO
AO PROERD EM DOIS CÓRREGOS.

Dois Córregos, 05 de junho de 2025.

HUMBERTO HENRIQUE SOFFNER
Vereador – Autor

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 H
um

be
rt

o
H

en
riq

ue
 S

of
fn

er
 -

 3
N

Y
8-

92
B

3-
T

0V
0-

G
Y

00

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=3NY892B3T0V0GY00,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 3NY8-92B3-T0V0-GY00

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 H
um

be
rt

o
H

en
riq

ue
 S

of
fn

er
 -

 3
N

Y
8-

92
B

3-
T

0V
0-

G
Y

00

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3NY892B3T0V0GY00
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3NY892B3T0V0GY00

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3NY892B3T0V0GY00
		2025-06-05T09:10:11-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura